Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 49/2025

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois de

aprovado, seja enviado à Santa Casa da Misericórdia de Taguaí, questionando os motivos

pelos quais a entidade não tem realizado exames de ultrassonografia, mesmo dispondo de

aparelho próprio para esse fim.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre de frequentes relatos de munícipes que,

mesmo portando pedidos médicos com caráter de urgência, têm enfrentado dificuldades para

a realização de exames de ultrassonografia na Santa Casa de Misericórdia de Taguaí.

Embora a instituição possua o equipamento necessário para a execução dos

exames, o serviço não tem sido disponibilizado à população, o que obriga muitos pacientes

a arcar com custos particulares ou aguardar longos prazos, mesmo em situações que exigem

atendimento rápido e preciso.

Considerando que a Santa Casa é uma entidade de relevância pública, que

presta atendimento essencial à comunidade local, torna-se indispensável esclarecer os

motivos da inatividade do serviço e se há previsão de retomada dos exames de

ultrassonografia, de modo a garantir que os cidadãos de Taguaí tenham acesso integral aos

procedimentos diagnósticos básicos do sistema público de saúde.

Diante do exposto, requer-se que as informações sejam prestadas por

escrito, especificando:

1. O motivo pelo qual o serviço de ultrassonografia não está sendo realizado;

2. Se há algum impedimento técnico, administrativo ou contratual;

3. E qual a previsão para o estabelecimento regular do atendimento.

Nestes termos,

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 31 de outubro de 2025.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador